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جمال خاشقچی و تاریخ سر‌سپردگی
رضا شاه‌ملکی

چند روز پیش سالروز قتل شگفت‌آور جمال خاشقچی 
روزنامه نگار منتقد سعودی است‌. قصدم بررسی سیاسی 
ماجرا نیست بلکه می‌خواهم به این بهانه ریشه‌های تاریخی 
داستانی همچنان معاصر و در جریان را پی‌گیری کنم اگرچه 
به قول استاد باستانی پاریزی در روایت تاریخ و در همان گام 

اول، با سد اهل سیاست برخورد می‌کنیم!
  تامل برانگیز است که چگونه ماجرای خاشقچی را 
رسانه‌های معتبر جهانی در آمریکا و اروپا به دقت دنبال 
می‌کردند و نامش سر خط خبر‌ها بود حال آن که وقتی 
روزنامه‌نگاران دیگری در همین خاورمیانه زندانی می‌شدند 
یا می‌شوند، ربوده می‌شدند یا می‌شوند و کشته می‌شدند 

و می‌شوند خبر هیچیک این همه بازتاب نداشت و ندارد؟
 شاید چون خاشقچی جدا از یک مخالف سیاسی بودن، تبعه 
آمریکا هم بوده‌. در واقع چیزی شبیه همان واژه دو_تابعیتی 
آشنای خودمان‌. با اندکی تامل تاریخی در می‌یابیم که 
استبداد و تاریخ استبداد زده نقش نخست این روایت است‌. 
چیزی که او را واداشت خود را به آمریکا برساند و تحت 

الحمایه شود تا بتواند ادامه دهد، هرچند افاقه هم نکرد‌. 
  در تاریخ خودمان جمله معروفی بوده: چه فرمان یزدان 
چه فرمان شاه! یعنی اینکه حکم شاه به مثابه فرمان خداوند 
نیز هست و البته اینگونه جان و مال ملت )‌محمدعلی شاه 
‌می‌گفت رعایا، چون به واژه ملت حساسیت داشت!( در 
دست شاه است‌. عموما ملجأ و پناهگاهی نیز برای تظلم 
خواهی نبود‌. هرچند شاه نباید از عدالت که یکی از شروط 
مشروعیت فرمانروا ‌بود خارج ‌می‌شد اما استبداد کمتر در بند 

»نصایح الملوک‌ها« است‌.
  باری، بست نشستن‌ها و خانه و حرم برخی علما و شفاعت 
کردن بزرگان؛ تنها پناه محکومین و مغضوبین بود و البته 
این موارد همواره در دسترس نبودند و چندان فراگیر نیز 
نبودند و یا در حاشیه بودند‌. مگر چندبار تیمور لنگی پیدا 
می‌شد که در عین خونخواری، شفاعت صوفی‌یی مانند 

شهاب‌الدین بسطامی در حق مردم هرات را بپذیرد؟
  در تاریخ ما شانس هم کمتر به مردم روی خوش نشان 
داده تا مثلا کریم‌خانی به قدرت برسد که به قول عبدالکریم 
شیرازی و در روزگار او: »‌.‌.‌.شیراز از اکثر بقاع ربعِ مسکون 
معمورتر و از اغلب بلادِ مشهوره عالم امکان مشهورتر، خُلقش 

در کمال آرام و در بستر امن و امان ‌.‌.‌.« ]تاریخ زندیه[
 تقریباً از اوایل دوره قاجار که ایران روابطش با جهان غرب در 
تمام سطوح عمق بیشتری یافت، سر و کله سفارتخانه‌‌‌‌های 
غربی هم پیدا شد‌.سفارت روس و انگلیس و البته بعدها 

عثمانی پیشتاز بودند‌.
بنا براین آنها از اوضاع جامعه و دربار ایران با خبر بودند و 
ایران به دلیل فقدان سفارت در کشورهای دیگر، بی خبر از 

اوضاع جهان‌.
  امیرکبیر که خود دشمن سر سپردگی بود نخستین کسی 
است که به اهمیت تاسیس سفارت در ممالک دیگر پی 
برد‌. باز هم به امیر کبیر باز خواهیم گشت‌. این سفارت 
خانه‌های خارجی در واقع دولتی در دولت بودند و روز به 
روز نیز دامنه دخالت‌‌‌‌هایشان گسترش می‌یافت‌. تا جایی که 
حتی در امور داخلی حرمسرا نیز دخالت ‌می‌کردند! در این 
بین حکومت استبدادی راه خود را ‌می‌رفت‌. مصادره‌‌‌‌ها و 
فرمان‌‌‌‌های مجازات بی محاکمه و برکناری‌‌‌‌ها و‌.‌.‌. به دلیل 
فقدان قانون که می‌بایست پناه طبیعی مردم باشد جاری 

و ساری بود‌.
  این عاملی شد تا عده‌ای به این فکر بیفتند تا خود را 
تحت الحمایه قرار دهند‌. شواهد فراوان است‌. از آقاخان 
نوری صدر اعظم مملکت که خود را برای فرار از مصادره‌ها و 
مجازات‌‌‌‌های فراتر از قانون )کدام قانون؟ راستی تا یادم نرفته 

بگویم ناصرالدین شاه هم به کلمه قانون حساسیت داشت! 
و می‌گفت به جای قانون بگویید قاعده!( تحت الحمایه 
)سرسپرده( انگلیس کرده بود تا عباس میرزا ملک آرا برادر 
ناتنی ناصرالدین شاه که توطئه اهل حرم قصد از میان 
برداشتن او را داشت و با تحت الحمایگی انگلیس نجات 
یافت تا خود محمدعلی شاه که سری در سفارت روس 
داشت تا فلان شاهزاده و فلان وزیر و فلان سفیر و فلان 

مدیر دوتابعیتی!
 در واقع استبداد و بی قانونی موجب ‌می‌شد افراد خود را 
تحت الحمایه دولت نیرومند تر خارجی قرار دهند‌. نتیجه 
آنکه هم دامنه دخالت خارجی گسترده تر می‌شد و یارگیری 
از رجال و سردمداران افزون‌تر و هم وقتی مامور مالیات 
مثلا سراغ فلان الدوله ‌می‌رفت که بیا و مالیات خود را بده، 
‌می‌گفت بنده تحت تابعیت انگلیس هستم و با قوانین شما 

کاری ندارم!
  این بلایی است که از استبداد برخاسته بود و این چرخه در 
خاورمیانه تکرار و تکرار و تکرار شده وگرنه چه کسی دیده 
در دوره قاجار و یا پهلوی یک انگلیسی یا فرانسوی تابعیت 

دولت عثمانی را بگیرد؟
آنها هم که تحت الحمایه نبودند و روح بلندی داشتند سر از 
باغ نگارستان در ‌می‌آوردند یا سر از حمام فین و یا بر سر دار 

و گاه به تیر غیبی گرفتار‌.
این پوشش خبری گسترده از داستان رازآلود جمال 
خاشقچی نیز کارکردهای مهم برای غرب داشت که مهم 
ترین آن دادن سیگنال تشویقی به آنانی بود که هنوز سودای 

وطن‌دوستی در سر داشتند و دارند‌.
این پیام مخابره می‌شود که ببینید ما چگونه از تحت 
الحمایه‌های خود دفاع می‌کنیم، حال که قانونی نیست تا به 
آن پناه ببرید، پس بشتابید که شما نیز می‌توانید برای خود 

نامی در دفتر تاریخ سر سپردگی دست و پا کنید‌.
منبع: عصرایران 

نگاه

خیابان ارگ مشهد 
برای سفری تاریخی به خیابان خاطره‌انگیز و مدرن ارگ مشهد این تاریخی‌ترین خیابان ایران که 
مجموعه‌ای بی‌همتا از بناها و گذرهای امروزی از باغ ملی تا هتل پارس و کافه چمن را در خود 
جای داده است، کتاب خواندنی خیابان ارگ مشهد یک پیشنهاد به یاد ماندنی است. در این کتاب 
رضا سلیمان نوری کارشناس ارشد ایران شناسی، خراسان‌پژوه و رئیس هیات مدیره انجمن توسعه 
گردشگری چهار باغ خراسان با دقتی بی‌نظیر علاوه بر بررسی تمام متون تاریخی با هشتاد نفر به 
گفتگو نشسته تا تصویری جالب از گذشته را ارائه دهد و البته با هوشمندی ویژگی‌ها و ظرفیت‌های 
این خیابان برای برنامه‌ریزی آینده را هم توصیف کرده است. در فصل اول کتاب، خیابان ارگ به 
لحاظ تاریخی بررسی شده است. اینکه ارگ مشهد تا قبل از تأسیس این خیابان چه بوده، و پس 
از آن چه ساختاری داشته و اولین وضعیت خیابان ارگ چگونه بوده است.در فصل دوم بنا‌های 

تاریخی ارگ از جمله آثار ثبت شده، آثار ثبت نشده، آثار تخریبی، آثار مدفون شده و آثار از ثبت ملی خارج شده مورد بررسی قرار 
می‌گیرد.فصل سوم کتاب اختصاص به تشریح معماری بنا‌های موجود در ارگ، در ادوار مختلف دوره‌های قاجار، پهلوی و جمهوری 
اسلامی و دلیل وجود آثار متفاوت در دهه‌های گوناگون هر دوره دارد.فصل چهارم کتاب، ارگ به روایت شاهدان عینی است که 
برای نگارش آن از تاریخ شفاهی استفاده و با حدود ۸۰ نفر از افراد مطلع از گذشته این خیابان گفتگو شده است.فصل پنجم 
کتاب، گشت در خیابان ارگ امروز، نام دارد. در این فصل، خیابان ارگ مشهد در سال ۱۳۹۸ به تصویر کشیده شده و ویژگی‌ها 
و ظرفیت‌های این خیابان از جمله مغازه‌ها، مراکز خدماتی و فضا‌های سبز معرفی شده است.در آخرین فصل کتاب فرصت‌های 
آینده این خیابان مطرح شده که بیان می‌کند آینده ارگ چگونه می‌تواند باشد. کتاب »خیابان ارگ مشهد« اثر رضا سلیمان نوری 

را انتشارات گفتمان شهر وابسته به پژوهشکده نوین شهر ثامن، در ۲۱۵ صفحه و با قیمت ۶۰ هزار تومان منتشر کرده است.

پیشنهاد

سرزمین فردا
سرزمین فردا فیلمی علمی تخیلی و 
رمزآلود از کمپانی دیزنی است که نگاهی 

به آینده دارد‌.
این فیلم درباره دختری نوجوان و یک 
مخترع نابغه است که با اختراع جالب یک 
دستگاه، دنیایی جدید را کشف می‌کنند‌. 
اگر این فیلم به حقیقت بپیوندد در آینده 
نزدیک با تکنولوژی‌های جدید نظیر 
ماشین فکر، قطارهای پرنده، موشک‌هایی 
که در زمان سفر می‌کنند و ‌.‌.‌.رو به رو 
می‌شویم‌. در این فیلم جرج کلونی نقش 
فرانک واکر، نابغه‌ای را بازی می‌کند که در 

دهه ۱۹۶۰ شروع به ساخت »جت پک« )نوعی کوله پشتی پرتابی که توسط فشار گاز به پرواز در می‌آید( می‌کند، اما 
آنگونه که وی انتظار دارد کار نمی‌کند‌. این در حالی است که فرانک واکر با در دست داشتن بلیت سرزمین فردا وارد دنیایی 
عجیب و غریب می‌شود که در آن جت پک‌ها وسیله‌ای رایج و پیش پا افتاده محسوب می‌شوند‌. همچنین راکت‌های زمان، 

قطار پرواز، ماشین فکر و‌.‌.‌. از دیگر وسایلی که می‌توان به کمک آنها به سرزمین فردا سفر کرد‌.

فناوری

الهام از کرم‌های قلعه شنی برای ساخت مواد زیست‌سازگار
دانشمندان با الهام از کرم‌هایی موسوم به کرم‌های قلعه شنی مواد سازگار 
با محیط زیست ساخته‌اند‌. به گزارش ایسنا و به نقل از آی‌ای، یک 
کشف پیشگامانه از اعماق اقیانوس در زمینه ساخت و ساز پایدار پدیدار 
 Phragmatopoma شده است‌. کرم‌های قلعه شنی با نام علمی
californica موجودات دریایی نادیده گرفته‌شده‌ای با طول حدود 
دو اینچ هستند که اکنون به عنوان منبع غیرمنتظره‌ای از الهام برای 
آینده مصالح ساختمانی کم‌کربن مورد توجه قرار گرفته‌اند‌. یک گروه 
تحقیقاتی به سرپرستی پروفسور وانگ شوتائو از مؤسسه فنی فیزیک 
و شیمی در آکادمی علوم چین این کشف انقلابی را در یک بیانیه 

مطبوعاتی اعلام کرد‌. در حالی که مصالح ساختمانی سنتی مبتنی بر سیمان نقش مهمی در ساخت و ساز داشته و دارند، 
دیگر نمی‌توان اثرات زیست محیطی آنها را نادیده گرفت‌. ردپای کربن مرتبط با تولید سیمان قابل توجه است و به میزان 
قابل توجهی به انتشار گازهای گلخانه‌ای کمک می‌کند‌. تولید سیمان به دماهای بالا نیاز دارد که مصرف انرژی زیادی را 
می‌طلبد و انتشار کربن دی اکسید طی تبدیل شیمیایی سنگ آهک به کلینکر نیز به عوارض زیست محیطی آن می‌افزاید‌.
علاوه بر این، استخراج مواد خام مانند سنگ آهک و خاک رس به تخریب زیستگاه، اختلال در اکوسیستم و ردپای بزرگ 
کربن آن که با حمل و نقل آنها بدتر نیز می‌شود، کمک می‌کند‌. این معضلات منجر به تحقیق در مورد جایگزین‌هایی مانند 
سیمان‌های کربن‌منفی شده است که با استانداردهای جدید مطابقت دارند‌. به طور سنتی، مصالح ساختمانی بر پایه سیمان، 
سنگ بنای صنعت ساختمان بوده‌اند‌. با این حال، مصرف انبوه انرژی و انتشار کربن مرتبط با تولید سیمان نگرانی‌هایی را 
در مورد پایداری آنها ایجاد کرده است‌. پژوهشگران برای رسیدگی به این موضوع مدت‌هاست به دنبال جایگزین‌هایی از 
جمله چسب‌های مختلف مانند ژئوپلیمرها و رزین‌ها هستند‌. این جایگزین‌ها اگرچه امیدوارکننده هستند، اما اغلب از نظر 
سازگاری با محیط زیست و عملی بودن، مشکل دارند‌. اکنون این گروه تحقیقاتی با الهام گرفتن از کرم‌های قلعه شنی، 
راه‌حل قابل توجهی را کشف کرده است‌. این موجودات دریایی، ساختارهای پیچیده لانه زنبوری و صخره مانندی را با اتصال 
دانه‌های شن به یکدیگر می‌سازند‌. چیزی که آنها را متمایز می‌کند، چسب کامپوزیتی است که آنها از خود ترشح می‌کنند، 
چسبی که حاوی پروتئین‌های کاتیونی و آنیونی است که آنها را قادر می‌کند تا دانه‌های شن را محکم به هم متصل کنند و 
ساختارهای قابل ارتجاع ایجاد کنند‌. این تیم با استفاده از چسب‌های پلیمری بر پایه طبیعی، مصالح ساختمانی کم‌کربن را 

توسعه دادند تا بتوانند این مواد خلاقانه را از دانه‌های مختلف از جمله ماسه صحرا، شن دریا و تفاله بتن بسازند‌.

چهره‌ها

استیون پاول جابز؛ نابغه تکنولوژی
استیون پاول جابز در ۲۴ فوریهٔ ۱۹۵۵ در سان‌فرانسیسکو به دنیا آمد‌. این کارآفرین 
و مخترع، بنیان‌گذار و مدیر ارشد اجرایی شرکت رایانه‌ای اپل و یکی از چهره‌های 
پیشرو در صنعت رایانه بود‌. در سال ۱۹۷۶، جابز ۲۱ساله به‌همراه دوستش استیو 
وزنیاک ۲۶ساله، شرکت اپل را تأسیس کردند‌. اولین رایانه شخصی‌ای که شرکت اپل 
به بازار معرفی کرد، اپلI نام داشت‌. یک سال پس از آن در سال ۱۹۷۷ اپل II نیز 
راهی بازار شد‌. در سال ۱۹۸۵ طی یک اختلاف مدیریتی، جابز اپل را ترک و در همان 
سال شرکت نکست را تأسیس کرد‌. از مهمترین محصولات شرکت نکست می‌توان 
به نکست کامپیوتر اشاره کرد که بعدها میزبان اولین مرورگر وب شد‌. در سال ۱۹۹۶ 
شرکت اپل، شرکت نکست را به مبلغ ۴۲۹ میلیون دلار خرید‌. طی این معامله استیو 
جابز، مجددا به اپل بازگشت‌. از اتفاقات مهم پس از این مسئله در اپل می‌توان به 
معرفی آی‌پاد در سال ۲۰۰۱، پرده‌برداری از آی‌تیونزاستور در سال ۲۰۰۳ و معرفی 
آی‌فون و آی‌پد در سال‌های ۲۰۰۷ و ۲۰۱۰ اشاره کرد‌. جابز در سال ۱۹۸۶ یک گروه 
گرافیکی را از بخش گرافیک کامپیوتر لوکاس فیلم خرید‌. این شرکت که بعدها توسط خودش پیکسار نامیده شد، توانست 
فیلم‌های پویانمایی موفقی بسازد‌. در سال ۲۰۰۶ شرکت والت دیزنی، پیکسار را خرید‌. پس از این معامله جابز به سهام‌دار 
اصلی والت دیزنی تبدیل شد و به عضویت هیئت مدیره آن درآمد‌. در اکتبر ۲۰۰۳ سرطان جابز تشخیص داده شد و در 
اوت ۲۰۱۱، او از سمت مدیرعاملی اپل استعفا داد‌. تیم کوک، از مدیران ارشد اپل، مدیرعامل شد و جابز به‌عنوان رئیس 
هیئت مدیره به فعالیت‌هایش ادامه داد‌. استیو جابز در نهایت بر اثر عوارض ناشی از سرطان لوزالمعده، در تاریخ چهارشنبه 

۵ اکتبر ۲۰۱۱ در سن ۵۶ سالگی درگذشت‌.

سردار یارمحمدخان؛ از فعالان جنبش مشروطه
سردار یارمحمدخان معروف به یارمحمدخان کرمانشاهی فرزند میرزا محمد خان از 
خان‌های طایفه لک زردلان پشتکوه و بلقیس خانم از طایفه لک بالاوند در سال ۱۲۵۸ 
در کرمانشاه متولد شد‌. خواندن و نوشتن را در مکتب آموخت، ودر نوجوانی به ورزش 
باستانی روی آورد و پس از مدتی اشتغال به کار آزاد در سبزه میدان کرمانشاه، درآغاز 
جوانی در توپخانه تیپ کرمانشاه استخدام شد و به رشادت واستحقاق به سرعت 
به درجه نایبی رسید‌. وی با اندیشه آزادی‌خواهی وارد کمیته غیرت کرمانشاه شد 
و در کنار عده‌ای از آزادیخواهان کرمانشاه مانند حاج آقا محمد مهدی، میرزاعلی 
خان سرتیپ خانه خراب، ابوالفتح میرزا دولتشاهی و ‌.‌.‌. به فعالیت پرداخت‌. هنگام 
برخورد مشروطه خواهان و مستبدان در کرمانشاه، همراه دو هزار تن از آزادیخواهان 
در کرمانشاه متحصن شد‌. پس از رفع تحصن همراه برادرخوانده‌اش، حسین خان 
کلاهی عازم تهران شد‌. در قم از به توپ بستن مجلس و اشغال تهران بدست قزاق‌های 
لیاخوف آگاه شد و از آنجا به تبریز رفت و به آزادیخواهان از جمله ستارخان و باقرخان پیوست‌. پس از استقرار مشروطه 
اختلاف بینش‌های سیاسی منجر به پیدایش احزاب مختلف شد که مهمترین آن‌ها حزب دموکرات و اعتدالیون بود‌. 

ستارخان به اعتدالیون نزدیک شد و یارمحمد خان کرمانشاهی به دموکرات‌ها پیوست‌.
در آغاز سال ۱۲۹۰ ش‌. سپهدار به عنوان رئیس الوزرا منصوب شد او که از اعتدالیون بود ابتدا به کینه جویی از حیدرخان 
عمو اوغلو و یارمحمد خان برخاست‌. از اینرو یارمحمدخان شب اول فروردین ۱۲۹۰ ش‌. به دستور وی بازداشت شد‌. پس از 
دو هفته روز ۱۳ فروردین ۱۲۹۰ ه ش‌. حکم تبعیدش از ایران صادر شد‌. آنها قصد داشتند او را از طریق کرمانشاه به عراق 
اعزام نمایند‌. هنگام انتقالش از کرمانشاه مردم به هواداری وی برخاستند و با زور او را آزاد کردند‌. سپس انجمن ولایتی و 
مردم طی تلگرافهای بسیار، لغو تبعید واقامت یارمحمد خان در کرمانشاه را خواستار شدند و دولت ناچار آن را پذیرفت‌. 
گفتنی است البته وی بعدا به‌وسیله عبدالحسین میرزا فرمانفرما حاکم کرمانشاه و عامل حکومت مرکزی در ۱۳ مهر ۱۲۹۱ 

ه‌. ش و در بازار مسقف کلوچه پز خانه کرمانشاه به قتل رسید‌.

فیلم بازی

بدون شرح

دختران فلسطینی در جشنواره برداشت محصول زیتون در نوار غزه

طرح روز

قاب

بوبو پرنچی

خبرگزاری فرانسه

کاهش احتمال ابتلا به دیابت نوع ۲ با مصرف روزانه چای تیره
افرادی که هر روز چای تیره )dark tea( می‌نوشند، نسبت به افرادی که هیچ 
نوع چای مصرف نمی‌کنند، کمتر در معرض ابتلا به دیابت و پیش دیابت قرار 
می‌گیرند‌. به گزارش ایسنا و به نقل از آی‌ای، مطالعه‌ای که بر روی ۱۹۲۳ نفر 
در چین انجام شد، نشان داد افرادی که به طور روزانه چای تیره می‌نوشند، در 
مقایسه با افرادی که چای نمی‌نوشند، ۲۸ درصد کمتر در معرض خطر ابتلا 
به دیابت نوع ۲ قرار دارند‌. چای‌ تیره با چای سیاه یکسان نیست‌. چای تیره 
فرآیندی مشابه چای سیاه را پشت سر می‌گذارد، اما برگ‌های آن پس از گرم 
شدن و شکل‌دهی تخمیر می‌شوند‌. از میان شرکت کنندگان، ۳۵۲ نفر مبتلا 
به پیش دیابت، ۱۱۳۵ نفر سالم و ۴۳۶ نفر دیابت داشتند‌. برخی از آنها به طور 

منظم چای می‌نوشیدند، در حالی که برخی دیگر یا هرگز چای ننوشیده‌ بودند یا فقط گاهی اوقات چای می‌نوشیدند‌. از آنها در مورد نوع 
چای مصرفی نیز سؤال شد‌. نویسندگان مطالعه در طول تحقیقات خود سطح گلوکز خون همه این شرکت‌کنندگان را تحت نظر گرفتند 
و چگونگی تأثیر مصرف چای بر ترشح گلوکز در ادرار آن‌ها را تجزیه و تحلیل کردند‌. تونگژی وو )Tongzhi Wu(، نویسنده ارشد این 
مطالعه و استاد دانشگاه آدلاید، می‌گوید: یافته‌های ما به اثرات محافظتی نوشیدن معمولی چای بر مدیریت قند خون از طریق افزایش 
دفع گلوکز در ادرار، بهبود مقاومت به انسولین و در نتیجه کنترل بهتر قند خون اشاره دارد‌. او افزود: این فواید در بین افرادی که روزانه 
چای تیره می‌نوشند، آشکارتر است‌. کلیه‌های بیماران دیابتی در مقایسه با افراد سالم، مقادیر بیشتری گلوکز را بازجذب می‌کنند‌. در 
نتیجه، گلوکز اضافی بدن از طریق ادرار خارج نمی‌شود و بیماران از سطح غیر طبیعی قند خون بالا رنج می‌برند‌. به گفته محققان، در 
چنین بیمارانی نسبت گلوکز به کراتین ادرار )UGCR( بالاتر بوده و آن‌ها شاخص تری گلیسیرید و گلوکز )TyG( پایینی دارند‌. اولی 
نشان‌دهنده آزاد شدن گلوکز در ادرار است و دومی نشان‌دهنده مقاومت به انسولین در بدن‌. در طول این مطالعه، نویسندگان دریافتند 
که شرکت‌کنندگانی که به طور منظم چای تیره مصرف می‌کردند، افزایش قابل‌توجهی در نسبت گلوکز به کراتین ادرار و کاهش شدید 
سطح گلیسیرید و گلوکز در مقایسه با افرادی که انواع دیگر چای از جمله چای سبز و سیاه مصرف می‌کردند، نشان دادند‌. این مطالعه 
ادعا می‌کند که در واقع، افرادی که چای نمی‌نوشند، به ترتیب ۱۵ و ۲۸ درصد بیشتر از افرادی که چای تیره می‌نوشند، احتمال ابتلا 

به پیش دیابت و دیابت نوع ۲ دارند‌.

  دانستنی‌ها

جیلی امگرند L Hi-P چمپیون؛ یک گزینه عالی تا 20 هزار دلار
 L Hi P یک عضو جدید از خانواده سدان‌‌‌‌های امگرند خود را با نام
چمپیون ادیشن هیبریدی به بازار چین و روسیه معرفی کرده است‌. 
امگرند ال‌‌‌‌های پی در چین از 14500 تا 20500 دلار قیمت دارد‌. این 
سدان اقتصادی از منظر ابعاد برابر با 4735 میلیمتر در طول، 1815 
میلیمتر در عرض و 1495 میلیمتر در ارتفاع توسعه یافته است‌. فاصله 
بین محورهای آن نیز 2700 میلیمتر است‌. ارتفاع از سطح زمین 148 
میلیمتر و وزن خالص آن 1582 کیلوگرم است‌. همانطور که اشاره شد 
این امگرند یک هیبریدی است که پیشرانه آن متشکل از تپنده 5‌1. 
لیتری توربو بنزینی با 181 اسب بخار خروجی و تک موتور الکتریکی 
100 کیلوواتی است‌. مجموع خروجی به 246 اسب بخار و گشتاور 
به 610 نیوتن متر ‌می‌رسد‌. بسته باتری 5‌15. کیلووات ساعت انرژی 
موتور الکتریکی را تامین ‌می‌کند و زمان شارژ کامل آن 5‌2. ساعت 

است‌. در بخش جعبه دنده نیز از کلاس دی اچ تی و نوع 3 سرعته در ارتباط با محور جلو استفاده شده است‌. جیلی امگرند ال‌‌‌‌های-پی 
طی 9‌6. ثانیه از حالت توقف کامل به سرعت 100 کیلومتر برساعت ‌می‌رسد که برای این رده قیمتی بسیار چشمگیر محسوب ‌می‌شود‌. 
سیستم ترمز در تمامی چرخ‌‌‌‌ها دیسکی است و رینگ‌‌‌‌های آلومینیومی در اندازه‌‌‌‌های 16 و 17 اینچی ارائه ‌می‌شوند‌. برد حرکتی خودرو در 
حالت الکتریکی خالص 100 کیلومتر است اما در حالت ترکیبی برد حرکتی خودرو به 1300 کیلومتر ‌می‌رسد‌.ظرفیت باک 52 لیتر است 
و بیشینه سرعت 230 کیلومتر برساعت محاسبه شده است‌. از امکانات کابین خودرو جدید جیلی باید به: فرمان دی-کات با دکمه‌های 
کنترلی، نمایشگر 25‌10. اینچی پشت فرمان، نمایشگر 3‌12. اینچی تنظیمات سرگرمی با پشتیبانی از HiCar و اکوسیستم سیستم‌عامل 

گلکسی، تهویه مطبوع اتوماتیک، تریم چرمی و ‌.‌.‌. اشاره کرد‌.

تخت گاز

جواد لگزیان


